
 
COPIA DI DETERMINAZIONE 

 

 
Numero   880   del 21-11-17 

 
 

Oggetto:       DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER FORNITURA NUOVE PO= 

STAZIONI DI LAVORO PER GLI UFFICI COMUNALI TRAMITE 

ADESIONE A CONTRATTO 'GESTIONE INTEGRATA POSTAZIO= 

NI DI LAVORO'   

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO RISORSE 

 

VISTE le esigenze del Comune di Borgo San Lorenzo in termini di sostituzione delle postazioni 

di lavoro obsolete; 

 

VISTI: 

− l'art. 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – Testo Unico sull’Ordinamento 

degli Enti Locali, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre, 

indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le 

clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla 

base; 

− l’art. 36 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 comma, che disciplina l’affidamento di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria;; 

− l’art. 9, comma 1, del D. L. 24.04.2014 n. 66, convertito con modificazioni nella legge 

23.06.2014 n. 89, che istituisce nell’ambito dell’anagrafe unica delle stazioni appaltanti 

operanti presso l’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici (ora ANAC) l’elenco dei 

soggetti aggregatori cui fanno capo Consip spa ed una centrale unica di committenza per 

ogni Regione, qualora costituita ai sensi dell’art. 1, comma 455, della legge 27.12.2006 n. 

296; 

 

DATO ATTO: 

− l’art. 42 della L.R. n. 38/2007 prevede che Regione Toscana possa assumere,  per gli appalti 

di forniture e servizi di interesse regionale, la funzione di centrale di committenza ai sensi 

dell’art. 33 del D.Lgs. 163/2006 e dell’articolo 1, comma 455, della L. 296/2006 e che il 

bando e la documentazione di gara, nell’ipotesi di ricorso all’art. 42 suddetto, indicano il 

ricorso a tale forma di gestione della procedura e del contratto, l’importo massimo, la durata 

del contratto, nonché le modalità di adesione degli enti interessati; 

− l'art. 53 della L.R. n. 38/2007 stabilisce che le procedure di appalto di forniture e sevizi 

indette dalla Giunta Regionale per l'acquisizione di prestazioni di interesse comune 

prevedano la stipula di un contratto aperto per di cui si avvalgono obbligatoriamente i 

soggetti di cui all'art. 50, comma 1 lettera b); il Consiglio regionale ha facoltà di adesione;  



 

DETERMINAZIONI n. 880 del 21-11-2017 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

− in data 11/11/2015 è stato sottoscritto il contratto “per la fornitura di beni e servizi per la 

gestione integrata delle postazioni di lavoro degli uffici della Giunta Regionale Toscana 

costituite da PC, stampanti, dispositivi aggiuntivi e software”, sottoscritto con il RTI 

costituito da Computer Care srl – capogruppo – codice fiscale e partita IVA n. 02266590484, 

Dell SpA codice fiscale e Partita IVA n. 12289830155, T.T. Tecnosistemi SpA. codice 

fiscale e Partita IVA n. 03509620484, Datapos srl codice fiscale n. 040890110033 e Partita 

IVA n. 05143180486; 

− il contratto in oggetto all’art. 5 (adesione al contratto) prevede, fino alla concorrenza 

dell’importo di Euro 13.000.000,00 oltre Iva, la possibilità riservata agli enti indicati allo 

stesso articolo di aderire al contratto per l’acquisizione dei servizi espressamente indicati 

allo stesso articolo; 

− il contratto decorre dal 11/11/2015 e ha una durata di 60 mesi dalla data di verifica di 

conformità positiva del Progetto Pilota, ossia fino al 11/01/2021; 

− i prezzi fissati per l’adesione al contratto da parte degli Enti sono indicati nel dettaglio 

economico allegato al contratto sottoscritto da Regione Toscana e il RTI costituito da 

Computer Care srl – capogruppo. 

 

RITENUTO opportuno quindi aderire al Contratto Regionale sopra descritto per la 

competitività dei prezzi offerti  per l’acquisto del materiale hardware come specificato 

nell’Allegato 2 che comporterà una spesa complessiva di  €8.168,00.=oltre IVA per le 

sostituzioni delle postazioni di lavoro obsolete comprensivo del servizio di installazione; 

 

RITENUTO opportuno impegnare una spesa complessiva per il contratto di adesione  sopra 

citato per un importo complessivo di €8.168,00.=oltre IVA; 

 

DATO ATTO che, per le finalità di cui all’art. 3 del D. Lgs. n. 136 del 13/08/2010, come 

modificato dal D. L. 12/11/2010 n. 187 il codice CIG acquisito da Regione Toscana è il numero  

6076837C85 e che questo Ente ha provveduto ad acquisirne un altro derivato dal precedente che 

consiste nel numero Z7020D4CF7; 

 

DATTO ATTO inoltre che è stata verificata con la modalità di consultazione del DURC on line 

la regolarità contributiva delle società Dell SpA (prot. INAIL_9220308 con scadenza il 

19/02/2018) e Computer Care srl   (prot. INAIL_9221517 con scadenza 19/02/2018) e che i 

relativi DURC risultano regolari ed in corso di validità; 

 

VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 

10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 — 

con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi 

obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;  

 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n.  29 del 23/03/2017 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (parte finanziaria) con relativa  assegnazione ai Responsabili dei 



 

DETERMINAZIONI n. 880 del 21-11-2017 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

Servizi delle risorse necessarie alla gestione degli  esercizi 2017/2018/2019,  considerati nel 

bilancio finanziario di previsione; 

 

DETERMINA 

 

1) DI APPROVARE: 

− mediante la sottoscrizione dell’atto secondo lo schema dell’Allegato 1, l’adesione al 

contratto aperto di Regione Toscana per la “Fornitura di beni e servizi per la gestione 

integrata delle postazioni di lavoro degli uffici della Giunta Regionale Toscana 

costituite da PC, stampanti, dispositivi aggiuntivi e software”, sottoscritto con il RTI 

costituito da Computer Care srl – capogruppo – codice fiscale e partita IVA n. 

02266590484, Dell SpA codice fiscale e Partita IVA n. 12289830155, T.T. 

Tecnosistemi SpA. codice fiscale e Partita IVA n. 03509620484, Datapos srl codice 

fiscale n. 040890110033 e Partita IVA n. 05143180486; 

- alle condizioni e patti stabiliti dal contratto aperto per il seguente servizio “Fornitura di 

nuovi dispositivi” come specificato nell’Allegato 2 (art. 4 del Capitolato Tecnico e 

relativi sottopunti); 

 

2) DI DARE ATTO che l’adesione comporterà una spesa complessiva di       

€9.964,96.=IVA compresa riguardante le sostituzioni delle postazioni di lavoro obsolete da 

distribuire negli uffici comunali; 

 

3) DI ASSUMERE i seguenti impegni di spesa per un importo complessivo di €9.964,96.=IVA 

compresa e suddiviso nel modo seguente: 

- per  €7.476,16.=IVA compresa  sul Cap. 9323 “Acquisto attrezzature informatiche” 

(cod. 01.08-2.02.01.07.999)  a favore di DELL SpA C.F. 12289830155, facente parte 

della RTI costituito da Computer Care srl – capogruppo – codice fiscale e partita IVA n. 

02266590484, Dell SpA codice fiscale e Partita IVA n. 12289830155, T.T. Tecnosistemi 

SpA. codice fiscale e Partita IVA n. 03509620484, Datapos srl codice fiscale n. 

040890110033 e Partita IVA n. 05143180486; 

 

- per  €2.488,80.=IVA compresa sul Cap. 329/1 “Manutenzione ordinaria hardware e 

software” (cod. 01.08-1.03.02.19.001) a favore di Computer Care srl, codice fiscale e 

partita IVA n. 02266590484, capogruppo del RTI costituito da Computer Care srl, Dell 

SpA codice fiscale e Partita IVA n. 12289830155, T.T. Tecnosistemi SpA. codice fiscale 

e Partita IVA n. 03509620484, Datapos srl codice fiscale n. 040890110033 e Partita IVA 

n. 05143180486. 
 

4) DI DARE ATTO che tale spesa non rientra tra quelle soggette ai limiti previsti dalle varie 

disposizioni normative riguardanti gli Enti Locali assegnazione provvisoria delle risorse per 

l’anno 2017; 

 

5) DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio 

del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, ai 

sensi delle normative richiamate in narrativa; 



 

DETERMINAZIONI n. 880 del 21-11-2017 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

6) DI DARE ATTO che si procederà alla pubblicazione dei dati previsti dell’art. 37 D.Lgs. n. 

33/2013; 

 

7) DI DARE ATTO che Responsabile del procedimento ai sensi della legge n. 241/1990 è la 

Responsabile U.O Risorse Umane-Informatiche, d.ssa Ramona Sciabica. 
 

 

Il Dirigente 

F.to  GIANNELLI MARCO 



 

DETERMINAZIONI n. 880 del 21-11-2017 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

Ufficio:     U.O. RISORSE UMANE-INFORMATICHE  

 

 

DETERMINAZIONE  N.    880    DEL  21-11-17 

 

 

Oggetto:          DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER FORNITURA NUOVE PO= 

STAZIONI DI LAVORO PER GLI UFFICI COMUNALI TRAMITE 

ADESIONE A CONTRATTO 'GESTIONE INTEGRATA POSTAZIO= 

NI DI LAVORO' 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla 

presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 151 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 

Importo Impegno di spesa €      9.964,96 

 

Lì 21-11-2017                                                                       Il Ragioniere 

 F.to GIANNELLI MARCO 

 



 

 

 

 

 

 

 

                                                 





Allegato   2

Tipologia Descrizione Prezzo unitario 

(IVA esclusa)

n. pdl 

da 

sostituir

costo 

hardware

(IVA esclusa)

Costo totale

(IVA inclusa)

Personal computer + S.O. Win + Office Pro 691,00€             8 5.528,00€          6.744,16€          

Docking station per portatili
Dell Dock (WD15 con adattatore da 130 W), tastiera con smart card e m

80,00€               2 160,00€             195,20€             

Monitor 22" LCD (ingresso DVI) DELL E2316H FullHD (form factor 16:9, 1920x1080) 110,00€             4 440,00€             536,80€             

6.128,00€          7.476,16€          

Tutte le stazioni di lavoro, comprese quelle 

portatili con docking station, comprendono i 

seguenti accessori: 1.040,00€          1.268,80€          

- tastiera con lettore di Smart Card 1.000,00€          1.220,00€          

- mouse ottico 2.040,00€          2.488,80€          

I personal computer portatili comprendono anche la borsa

8.168,00€          9.964,96€          

Tab II B - servizio installazione
Tab II C - servizio di sostituzione

Tabella II - Offerta per fornitura di nuovi dispositivi e servizi connessi - Fornitura dispositivi

Fornitura di nuovi dispositivi (punto 4 del Capitolato Tecnico e relativi sottopunti)

(aggiornamento tecnologico al 20 gennaio 2016)

DELL Optiplex 3050MT - Intel Pentium G4400 (Dual Core 3.3GHz 3MB

2T w/HD Graphics) - 4GB ram - HD 500Gb SATAIII - masterizzatore

DVD - scheda rete 10/100 BaseTX autosense - Completo di: mouse

ottico e tastiera con lettore di Smart Card- Internal Audio Speaker;

Windows 10 Pro License


